



KẾ HOẠCH

học tập nâng cao trình độ lý luận chính trị bắt buộc

Thực hiện Chương trình số 26-Ctr/TU ngày 03 tháng 01 năm 2017 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 4 Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khoá XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá” trong nội bộ, Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch học tập nâng cao trình độ lý luận chính trị bắt buộc, như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1- Mục đích

- Đảm bảo cán bộ, đảng viên được học tập nâng cao trình độ lý luận chính trị, thường xuyên được cập nhật kiến thức mới về lý luận chính trị để có bản lĩnh chính trị vững vàng, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ của Đảng trong tình hình mới, góp phần thực hiện thành công Nghị quyết Hội nghị lần thứ 4 Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khoá XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá” trong nội bộ.

- Học tập nâng cao trình độ lý luận chính trị để gắn với việc chuẩn hoá cán bộ, đảng viên, đảm bảo tiêu chuẩn chức danh, vị trí việc làm.

2- Yêu cầu

- Đảm bảo sự thống nhất lãnh đạo của cấp ủy Đảng, quản lý chặt chẽ của các cấp chính quyền. Đào tạo, bồi dưỡng đúng đối tượng; nội dung học tập thiết thực, phù hợp, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí. Phát huy tính tích cực, chủ động, tự giác, gương mẫu của cán bộ, đảng viên.

- Đảm bảo cán bộ, đảng viên hàng năm được học tập, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức mới nâng cao trình độ lý luận chính trị bắt buộc theo quy định; đến cuối nhiệm kỳ, thực hiện thành công chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII nhiệm kỳ 2015 - 2020 đề ra: 80% cán bộ, công chức từ cấp xã có trình độ trung cấp lý luận chính trị trở lên.

II- ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, THỜI GIAN HỌC TẬP LÝ LUẬN CHÍNH TRỊ BẮT BUỘC

1- Đối tượng

1.1- *Đối tượng học chương trình học tập lý luận chính trị dành cho học viên lớp đối tượng Đảng: Quân chúng ưu tú xin vào Đảng.*

1.2- *Đối tượng học tập chương trình bồi dưỡng đảng viên mới: Đảng viên mới.*

1.3- *Đối tượng đào tạo trình độ sơ cấp lý luận chính trị: Đảng viên chưa có chứng chỉ chứng nhận trình độ tương đương sơ cấp lý luận chính trị trở lên.*

1.4- *Đối tượng đào tạo trình độ trung cấp lý luận chính trị:*

- Trưởng phòng, phó trưởng phòng và tương đương của các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể cấp tỉnh; trưởng khoa, phó trưởng khoa, phòng các trường đại học, cao đẳng công lập, các đơn vị sự nghiệp thuộc tỉnh; trưởng phòng, phó trưởng phòng và tương đương cấp huyện; cán bộ, đảng viên đảm nhận chức vụ chủ chốt của cấp ủy, hội đồng nhân dân, ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể cấp xã và cán bộ được quy hoạch các chức danh nói trên.

- Chuyên viên chính.

- Lãnh đạo các doanh nghiệp nhà nước, doanh nghiệp có cổ phần của nhà nước.

- Giảng viên giảng dạy ở Trường Chính trị tỉnh, trung tâm bồi dưỡng chính trị cấp huyện, giảng dạy môn chính trị ở các trường đại học, cao đẳng công lập trực thuộc tỉnh.

1.5- *Đối tượng đào tạo trình độ cao cấp lý luận chính trị:*

- Cán bộ, đảng viên đảm nhiệm chức vụ trưởng, phó các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể cấp tỉnh; cấp trưởng, cấp phó các trường đại học, cao đẳng công lập, các đơn vị sự nghiệp thuộc tỉnh; ủy viên ban thường vụ cấp ủy cấp huyện và tương đương trở lên và cán bộ quy hoạch các chức danh nói trên.

- Chuyên viên cao cấp.

1.6- *Đối tượng bồi dưỡng, cập nhật kiến thức mới, nâng cao trình độ lý luận chính trị:*

- Cán bộ, đảng viên được quy định tại Quy định số 164-QĐ/TW ngày 01/02/2013 của Bộ Chính trị và Quy định số 4288-QĐ/TU ngày 08/7/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Đảng viên đã nghỉ hưu, nghỉ mất sức tham gia học tập các nghị quyết của Đảng ở tổ chức cơ sở đảng nơi cư trú và được cấp ủy định kỳ thông báo đường lối chủ trương của Đảng, chính sách Nhà nước, tình hình thời sự trong nước và thế giới.

2- Nội dung

- Thực hiện theo các chương trình đào tạo cao cấp, trung cấp lý luận chính trị do Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh; chương trình sơ cấp chính trị do Ban Tuyên giáo Trung ương quy định.

- Thực hiện theo chương trình bồi dưỡng đối tượng đảng, đảng viên mới do Ban Tuyên giáo Trung ương quy định.

- Trên cơ sở các chuyên đề bồi dưỡng cập nhật kiến thức cho đối tượng 3, 4, 5 và các loại hình bồi dưỡng khác đã được các cơ quan có thẩm quyền hướng dẫn ban hành, hàng năm Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phối hợp với Trường Chính trị tỉnh lựa chọn chuyên đề phù hợp với đối tượng, thực tế địa phương để xây dựng các chuyên đề bồi dưỡng, bổ sung, cập nhật tài liệu giảng dạy.

3- Thời gian

- Thời gian học tập các chương trình sơ cấp, trung cấp, cao cấp lý luận chính trị; chương trình bồi dưỡng đối tượng đảng, đảng viên mới thực hiện theo quy định hiện hành;

- Thời gian bồi dưỡng, cập nhật kiến thức mới được tiến hành hàng năm: Đối tượng 3, đối tượng 4 (từ 5-7 ngày/năm); đối tượng 5 (từ 2-3 ngày/năm).

III- KINH PHÍ

Thực hiện theo quy định hiện hành của nhà nước.

IV- CÔNG TÁC KIỂM TRA, GIÁM SÁT

- Hàng năm các cấp ủy đảng, chính quyền lãnh đạo các cơ quan, đơn vị của cấp mình xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát công tác đào tạo, bồi dưỡng thuộc thẩm quyền và tổ chức thực hiện nghiêm túc, có chất lượng.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát của cấp trên đối với cấp dưới; của cơ quan, tổ chức đối với cán bộ, đảng viên; công tác tự kiểm tra, giám sát trong việc thực hiện các quy định của Đảng, Nhà nước về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ.

- Sau kiểm tra giám sát các cơ quan, tổ chức, cá nhân phải sớm có biện pháp khắc phục những tồn tại, hạn chế đã được kết luận.

V- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1- Ban Tổ chức Tỉnh ủy

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan rà soát chất lượng đội ngũ cán bộ, hàng năm tham mưu trình Thường trực Tỉnh ủy phê duyệt kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức tỉnh, gắn với công tác quy hoạch cán bộ.

- Hướng dẫn, kiểm tra các huyện, thành, thị, đảng ủy trực thuộc, các cơ quan, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức đoàn thể cấp tỉnh, các trường đại học, cao đẳng, doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh trong việc xây dựng và thực hiện kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ.

- Chủ trì phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Trường Chính trị tỉnh tham mưu các lớp bồi dưỡng lý luận chính trị có tính đặc thù trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy quyết định.

- Tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chế độ kiểm tra công tác đào tạo, bồi dưỡng tại các cơ sở đào tạo, bồi dưỡng; kiểm tra việc thực hiện kế hoạch này tại các đơn vị; phối hợp với Trường Chính trị tỉnh tổ chức khảo sát, đánh giá cán bộ sau đào tạo.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan, định kỳ hàng năm báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện kế hoạch này.

2- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nội dung bồi dưỡng, cập nhật, bổ sung chương trình lý luận chính trị trên cơ sở định hướng về chương trình của Trung ương.

- Phối hợp với Trường Chính trị tỉnh và các đơn vị liên quan rà soát định hướng việc biên soạn các chuyên đề về bồi dưỡng lý luận chính trị bắt buộc, thẩm định nội dung chương trình bồi dưỡng cập nhật thông tin, kiến thức mới, kỹ năng cho cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp thuộc đối tượng 3, 4 để trình cấp có thẩm quyền thẩm định, phê duyệt.

- Phối hợp với Trường Chính trị tỉnh tổ chức các lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức mới và phương pháp giảng dạy cho đội ngũ cán bộ, giảng viên Trung tâm bồi dưỡng Chính trị cấp huyện, đội ngũ báo cáo viên các cấp; tổ chức các lớp chuyên đề cung cấp thông tin về kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, đối ngoại, xây dựng Đảng cho cán bộ, giảng viên Trường Chính trị tỉnh, Trung tâm bồi dưỡng Chính trị cấp huyện.

3- Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo Sở Nội vụ:

+ Phối hợp với Sở Tài chính tham mưu Ủy ban nhân tỉnh cấp kinh phí đào tạo, bồi dưỡng cho các địa phương, đơn vị; thẩm định danh sách các đối tượng được hưởng nguồn kinh phí từ ngân sách tỉnh kịp thời.

+ Thực hiện công tác kiểm tra, thanh tra về đào tạo, bồi dưỡng theo quy định của pháp luật.

- Chỉ đạo Sở Tài chính: Quản lý và cấp phát kinh phí đầy đủ, kịp thời; hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra và quyết toán kinh phí đào tạo, bồi dưỡng hàng năm theo đúng quy định.

4- Trường Chính trị tỉnh

- Thực hiện nghiêm túc chương trình, nội dung, loại hình đào tạo, bồi dưỡng do các cơ quan có thẩm quyền quy định; thường xuyên cập nhật, bổ sung kiến thức mới phù hợp với quan điểm, đường lối của Đảng, chính sách Nhà nước; áp dụng các phương pháp, hình thức dạy và học phù hợp với nội dung và đối tượng người học để nâng cao chất lượng dạy và học.

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan để tổ chức bồi dưỡng, cập nhật kiến thức mới nâng cao trình độ cho cán bộ thuộc đối tượng 3 (ngoại diện Trung ương quản lý), cán bộ nguồn cấp ủy tỉnh; trực tiếp mở và giảng dạy các lớp bồi dưỡng đối tượng 4 tại Trường và các đảng bộ trực thuộc Tỉnh ủy; giảng dạy các lớp bồi dưỡng, nâng cao kỹ năng theo chức danh cán bộ lãnh đạo quản lý theo quy định hiện hành.

- Chủ trì phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và các đơn vị liên quan trong tổ chức biên soạn tài liệu bồi dưỡng lý luận bổ sung, nâng cao; trực tiếp tổ chức giảng dạy các lớp bồi dưỡng lý luận theo kế hoạch được giao; hàng năm biên soạn bổ sung, chỉnh lý tài liệu cập nhật kiến thức lý luận mới để thực hiện tốt kế hoạch bồi dưỡng.

- Thực hiện các biện pháp để bảo đảm đội ngũ giảng viên cơ hữu, giảng viên kiêm chức và giảng viên thỉnh giảng, báo cáo viên có chất lượng, giảng dạy các lớp đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị đạt hiệu quả;

- Phối hợp với các ban, ngành, tổ chức đoàn thể cấp tỉnh, huyện, thành, thị ủy, đảng ủy trực thuộc bồi dưỡng lý luận cho các cán bộ, đảng viên của các đơn vị.

5- Các huyện, thành, thị ủy, đảng ủy trực thuộc tỉnh; các trường đại học, cao đẳng công lập, đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh.

- Khảo sát, tổng hợp đối tượng thuộc quy định cần được đào tạo, bồi dưỡng trong nhiệm kỳ; xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị bắt buộc hàng năm của cấp mình.

- Phối hợp với Trường Chính trị tỉnh để mở lớp, xây dựng nội dung chương trình bồi dưỡng phù hợp với đối tượng, tình hình, nhiệm vụ của địa phương, đơn vị.

- Chỉ đạo Ban Tuyên giáo (Tuyên huấn) cấp mình, trung tâm bồi dưỡng chính trị chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan để tổ chức bồi dưỡng, cập nhật, nâng cao kiến thức lý luận chính trị bắt buộc cho cán bộ thuộc đối tượng 4, cán bộ nguồn cấp ủy cấp huyện và giảng dạy các lớp bồi dưỡng đối tượng 5 và các nội dung khác theo quy định.

- Chỉ đạo Ban Tổ chức cấp mình tham mưu cử cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng về lý luận chính trị bắt buộc theo chỉ tiêu tập trung tại Trường Chính trị tỉnh.

6- Trách nhiệm, nghĩa vụ của cán bộ, đảng viên

Cán bộ, đảng viên thuộc tỉnh có trách nhiệm thực hiện việc học tập lý luận chính trị bắt buộc theo kế hoạch này.

Kế hoạch này được phổ biến đến tận chi bộ, cán bộ, đảng viên thuộc tỉnh. *ch*

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo TW Đảng;
- Ban Tổ chức TW Đảng;
- Văn phòng TW Đảng;
- Học viện CTQG Hồ Chí Minh;
- Các đồng chí UVBTV Tỉnh ủy;
- Ban Cán sự đảng UBND tỉnh;
- BTC; BTG; VP Tỉnh ủy;
- Các sở, ban, ngành;
- MTTQ, các tổ chức đoàn thể cấp tỉnh;
- Trường Chính trị tỉnh;
- Các trường ĐH, CĐ công lập;
- Đơn vị sự nghiệp; DNNN thuộc tỉnh;
- Huyện, thành, thị ủy, đảng ủy trực thuộc;
- Chánh, Phó Văn phòng Tỉnh ủy;
- Phòng Tổng hợp (đ/c Vinh);
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy *ch*

(để b/c)

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Nguyễn Xuân Sơn

DỰ KIẾN NỘI DUNG CÁC CHUYÊN ĐỀ
CHƯƠNG TRÌNH BỒI DƯỠNG, CẬP NHẬT KIẾN THỨC
(Hàng năm có chỉnh lý bổ sung)

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 84 -KH/TU ngày 20-7-2017)

I- ĐỐI TƯỢNG 3 (Thời gian 05 ngày)

| TT | Nội dung |
|----|--|
| 1 | Một số vấn đề lý luận, thực tiễn đặt ra đối với chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh và kỹ năng vận dụng trong điều kiện ngày nay. |
| 2 | Một số vấn đề về thời đại ngày nay, thế giới và chủ nghĩa tư bản đương đại. |
| 3 | Một số vấn đề về CNH, HĐH, hội nhập kinh tế quốc tế và phát triển nhanh, bền vững của Việt Nam. |
| 4 | Định hướng XHCN trong nền kinh tế thị trường - những vấn đề đặt ra cần giải quyết. |
| 5 | Một số vấn đề về Nhà nước pháp quyền ở Việt Nam. |
| 6 | Một số vấn đề về Đảng cầm quyền ở Việt Nam. |
| 7 | Những vấn đề kinh tế - xã hội nổi lên trên thế giới, trong nước và ở tỉnh Nghệ An. |
| 8 | Kiến thức, kỹ năng và kinh nghiệm mới, những vấn đề thực tiễn đang đặt ra trong công tác lãnh đạo, quản lý, nghiệp vụ công tác của tổ chức đảng, cơ quan, tổ chức. |

II- ĐỐI TƯỢNG 4 (Thời gian 05 ngày)

| TT | Nội dung |
|----|---|
| 1 | Những nghiên cứu mới về chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong thời đại ngày nay. |
| 2 | Nhận thức mới về thời kỳ quá độ lên CNXH ở Việt Nam. |
| 3 | Nhận thức mới về chủ trương “Phát triển kinh tế - nhiệm vụ trung tâm của thời kỳ quá độ lên CNXH”. |
| 4 | Những nghiên cứu mới về việc phát triển các lĩnh vực xã hội trong điều kiện CNH, HĐH, kinh tế thị trường định hướng XHCN và hội nhập kinh tế quốc tế. |

| | |
|---|--|
| 5 | Những nghiên cứu và chủ trương mới về quốc phòng, an ninh, đối ngoại của Việt Nam trong thế giới đương đại. |
| 6 | Xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền CNXH của dân, do dân, vì dân. |
| 7 | Vấn đề xây dựng Đảng Cộng sản Việt Nam. |
| 8 | Những vấn đề kinh tế - xã hội nổi lên trên thế giới, trong nước và ở tỉnh Nghệ An. |
| 9 | Kiến thức, kỹ năng và kinh nghiệm mới, những vấn đề thực tiễn đang đặt ra trong công tác lãnh đạo, quản lý, nghiệp vụ công tác của tổ chức đảng, cơ quan, tổ chức. |

III- ĐỐI TƯỢNG 5 (Thời gian 03 ngày)

| TT | Nội dung |
|----|---|
| 1 | Những nghiên cứu và nhận thức mới về chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong thời đại ngày nay. |
| 2 | Những nghiên cứu mới về CNXH và con đường đi lên CNXH ở Việt Nam. |
| 3 | Những nghiên cứu và nhận thức mới về nội dung, bản chất của thế giới đương đại và chủ nghĩa tư bản ngày nay. |
| 4 | Những nội dung cơ bản và mới của các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước trong giai đoạn hiện nay và thời gian tới. |
| 5 | Chuyên đề về địa phương, đơn vị. |